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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENI™ (ish-Banka e Ljubljanés) Kati V-t&. Prishting, Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@'rks-gov.net

PSH. Nr. 515/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés (Ligji Nr. 04/1.-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092), né pérbérje
nga Vedat Poterqoi - Kryetar, Agon Ramadani- Referues dhe Kimete Gashi- Anétare, duke
vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga Operatori Ekonomik (OE) OE “VB Tofaj” — Junik,
Gjilan, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ndértimi i stadiumit te qytetit ne Gjakové, kontraté dy
vjegare”, me nr. prok: 632-22-5416-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues - Komuna Gjakové
me datén 08.12.2022, mori kété:

VENDIM

Aprovohet si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “VB TOFAJ” SH.P.K. me seli né Junik, e
parashtruar né Organin Shqyrtues t& Prokurimit me 06.10.2022 (me numér protokolli 515/2022)
pér aktivitetin e prokurimit “Ndértimi i stadiumit t€ qytetit ne Gjakové-kontraté dy vjegare “ me
nr. t& prokurimit: 632-22-5416-5-1-1, inicivar Komuna Gjakové né cilésiné e Autoritetit
Kontraktues (AK)

Anulohet, njoftimi pér anulim t& aktivitetit t€ prokurimit “Ndértimi i stadiumit t€ qytetit ne
Gjakové-kontraté dy vijegare™ me nr. t& prokurimit: 632-22-5416-5-1-1, iniciuar Komuna Gjakoveé,
ndérkaq aktiviteti i prokurimit me t& dhénat si mé sipér kthehet né rivlerésim.

NE afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj Panelin Shqyrtues t&¢ OSHP, pér gjitha veprimet e
ndérmarra lidhur me kété aktivitet t&€ prokurimit, i pérshkruar si n& paragrafin paraprak té
dispozitivit t& kétij vendimi. N& t& kundértén, OSHP ka t€ drejté t&€ ndérmarr masa ndaj AK pér



mos respektim t€ vendimit, sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim
Publik t& Kosovés (versioni i konsoliduar).

Me qgené se ankesa e operatorit ekonomik ankues, “VB TOFAJ” SH.P.K.” me seli né Junik
aprovohet si e bazuar, b&het kthimi i tarifés s¢ ankesés n& shumén e deponuar me rastin e
parashtrimit t& ankesés. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t&
rreguilores s& punés s&¢ OSHP-s€, ng afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bejé kérkesé pér kthim
t& sigurimit t€ ankesés, né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né
Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

Arsyetim
- Faktet dhe rrethanat procedurale -

Organi Shqyrtues 1 Prokurimit né sistemin elektronik me daté 06.10.2022 , ka pranuar ankesé nga
OE “VB. TOFAJ” SIHLP.K me seli n& Junik pér aktivitetin e prokurimit me titull “Ndértimi i
stadiumtt te qytetit né Gjakove- kontrate dy vjegare” me numér te prokurimit: 632-22-5416-5-1-
1 dhe numér te brendshém 632-22-037-511, iniciuar nga AK Komuna e Gjakovés, ankesé kjo e
protokoluar nga OSHP me numér t& protokollit 515/2022.

Pér aktivitetin prokurimit n€ fjalé autoriteti kontraktues me datén 12.09.2022 ka publikuar B58-
Njoftim mbi vendimin e autoriteti kontraktues (Njoftim pé&r anulim te aktiviteti te prokurimit) dhe
Letrat Standarde.

OE “VB. TOFAJ” SH.P.K. me seliné Junik, me datén 22.09.2022, ka parashtruar kérkesé pér
rishqyrtim né AK. Autoritetin kontraktues me datén 26.09.2022, e njofton OE ankues se kérkesa
¢ tyre nuk do te shqyrtohet sepse e njéjta kérkesé éshté e jashteafatshme.

- Vierésimi dhe administrimi i provave —

Me datén 08. 11. 2022 ka autorizuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit, i cili me datén 14 tetor
2022, ka konstatuar se:

Autoriteti Kontraktues - Komuna Gjakove, gjaté kétij aktiviteti t& prokurimit ka zbatuar procedure
t& hapur, lloji i kontratés €shté pune me vleré t& madhe. Pretendimet kryesore ankimore kané t&
bé&jné kundér propozimit pér anulim te aktivitetit te prokurimit, pérkatgsisht kundér arsyetimit te
eliminimit te OE “VB TOFAJ” shpk — Junik, (me teje si parashtruesi i ankesés), ku AK —~ Komuna
Gjakove, pérmes letrés standarde te datés 12.09.2022, tekstualisht ka potencuar: “Ju si OF nuk
keni oftruar déshmi te mjaftueshme se keni pérfunduar me sukses kontrata te natyrés se ngjashme
(rikonstruim, ndértim apo renovim te stadiumeve) ne tre vitet e fundit nga data e publikimit te
njoftimit pér kontrate...”




Pérgjigjeje né pretendimin ankimore (neni 113): Pas administrimit dhe shqyrtimit te shkresave te
lendes kundrejt pretendimeve ankimore dhe arsyetimit te eliminimit sqarojmé se AK- Komuna
Gjakove, kundrejt kérkesave te kapacitetit teknik dhe profesional, pérveg tjerash ne pozicionin 1,
si déshmi dokumentare ka kérkuar; “Lista e kontratave né t& cilén specifikohen té gjitha punét ¢
realizuara né€ 3 (tri) vitet e shkuara, duke sakt€suar punét e kryera shumén e kontratés, datén e
pranuesit ose certifikatén e ekzekutimit t€ mire & punéve — (referencé ose raport t& pranimit t&
punéve e cila pérputhet me listén e dorézuar), n€ rast se Operatori Ekonomik prezanton kontrata
dhe referenca me Operator Ekonomik privat atéheré Operatori Ekonomik duhet té prezanton
situacionet e nénshkruara sé bashku me transaksionin bankar, qé pérputhen me & nj&jtén kontraté-
referencé”.

Po ti referohemi objektit te kontratés — procedurés se prokurimit, k&rkesés se AK-se dhe projekteve
te prezantuara ne oferte, rezulton e parashtruesi i ankese ka prezantuar déshmi te mjaftueshme
pérmes te cilave mbulohet viera dhe kérkesa. Sipas para masés dhe paré llogaris€, natyra e
aktivitetit te prokurimit, ka te beje me:

- Pune parapérgatitore

- Pune te dheut dhe zhavorrit

- Punét e betonit dhe

- Punét e konstruksionit metalik

Pra parashtruesi i ankesés se bashku me anétaret € grupit — konzorciumit, kane prezantuar déshmi
te mjaftueshme pérmes te cilave mbulohen kjo kérkese e kualifikimit. Si prova shkresore se
bashku me keté raport do prezantojmé provat shkresore — listén e projekteve te realizvara
paraprakisht.

Parashtruesi i ankesés, ka ngritur pretendime ankimore edhe kundrejt ofertés tjetér, e cila tani me
dshté eliminuar nga AK — Komuna Gjakove, me arsyetimin se i njéjti ka ofertuar me oferte
financiare — gabime aritmetike te cilat e kalojné vlerén prej me shume se 2%, pra edhe OE “Naim
Sopaj” BI, i njéjte &shté pajtuar me gabimet e tilla pérderisa nuk e ka kontestuar. Pérveg késejé
parashtruesi i ankesés ka ngritur edhe pretendime tjera kundrejt te njéjtés oferte, pérkatésisht
kundér kérkesave te kapacitetit ckonomik financiar dhe kapaciteti teknik dhe profesional.

Sa i pérket pretendimeve ankimore kundrejt ofertés se OE *“Naim Sopaj” BI tani me te eliminuar
nga AK, lidhur me gjendjen ekonomike dhe financiare, sqarojmé ge AK — Komuna Gjakove,
pérmes kérkesés ka kérkuar: Deklarata nga banka ge vérteton disponueshméring e 300.000,00€ né
llogaringé bankare t& kompanisé apo njé vértetim bankar (shénim premtues) qé& konfirmon se
kompania mund & merr kredi prej 500.000,00€, nése &shté e nevojshme. Data e deklaratés bankare
nuk mund t& jeté mé herét se data e publikimit t& njoftimit t& kontratés dhe 1 referohet aktivitetit
ne fijale. Keté pretendim ankimore e kualifikojmé si te pa bazuar pasi qe Banka Raiffeisen ka




dhéne letér mbéshtetje me viere te pércaktuar pér operatorin ekonomik pikérisht pér keté aktivitet
te prokurimit.

Edhe pretendimin tjera ankimore, kundrejt deklaratés nen betim te njéjtit OE e kualifikojmé si te
pa bazuar pasi ge deklarata &shté e nénshkruar vulosur dhe i pérmban te dhénat e kompanisg. Po
ashtu edhe me raportet e audituara, nga kompani e licencuar, pérfshire edhe pretendimin ankimore
lidhur me identifikimin financiar, sqarojmé se ¢ njéjta kérkese &€shté aplikuar tek kérkesat e
kapacitetit ekonomik dhe financiar, gj& qéllimi i krijimit te grupit — konzorciumit sipas nenit 71,
te LPP-se, par 4 potencon “...Cdo kérkesé e vendosur nga njé autoritet kontraktues sipas neneve
66.2, 68 dhe 69 t& kétij ligji do t& aplikohet vetdm ndaj grupit si t€rési dhe jo ndaj an€taréve
individual t& grupit”, prandaj edhe keté pretendim ankimore e kualifikojmé si te pa bazuar. Pra
nuk &shté kérkese obligatore ndaj tere andtareve te grupit si térési kjo kérkesé e kualifikimit si¢
pretendon parashtruesi i ankesés.

Pikat tjetér ankimore éshté edhe ajo se pjesa dérmuese stafi te kompanisé tani me te eliminuar nga
AK - Komuna Gjakove, ge nga muaji mars i vitit 2022, nuk jan€ ne marrédhénie pune.

Pér keté qeshje AK — komuna Gjakove, nuk ka kérkuar nga ofertuesit potencial e stafi te jete 1
punésuar ne baza mujore por shté kérkuar lista me se paku 50 punétore, dhe déshmi dokumentare
kontrate apo para kontraté, prandaj edhe ket pretendim ankimoré e kualifikojmé si te pa bazuar
pasi ge grupi i OE ve tani me te eliminuar ka prezantuar listén ¢ stafit nga grupi i anétareve pérmes
te cilave mbulohet numri i kérkuar.

Pretendimi i fundit ankimore ka te beje me pretendimit tjetér ankimore lidhur me stafit profesional,
ku grupi i OF NNP Sopi - Prizren, sa i pérket stafit profesional, ka prezantuar kopjet e diplomave
VC si dhe diplomat e noterizuara, pétjashto inxhinierin e gjeodezisé ku AK — Komuna Gjakove,
pérmes kérkesés se kualifikimit ka kérkuar edhe licence pér gjeodetin pérderisa grupi i OE “Roza
Komani” sipas ofertés ka prezantuar teknik te gjeodezisé me kualifikim te mesém shkollore,
rriedhimisht nuk &shié prezantuar licence € gjeodetit.

Po ashtu AK- Komuna Giakove, kundrejt stafit te kualifikuar si déshmi dokumentare ka kérkuar
“Kontratén e punés apo para kontratén e noterizuar nga noteri me vértetim te nénshkrimit”, OE te
cilin e konteston ankuesi kundrejt stafit ka prezantuar kryesisht kopje te noterizuara dhe jo vértetim
te nénshkrimit, edhe pse pér njé pjese te stafit jang prezantuar lista e punétoreve nga ATK.

Si pérfundim, bazuar ne até ge u pérshkrua si me larte, vlerésimi yné &shté se vierésimi 1 ofertave
nuk &shté bere ne harmoni me kérkesat kundrejt ofertave, pérkatésisht ne harmoni me nenit 59, te
LPP-se.

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues g€ ankesa ¢
OF ankues “VB Tofaj”, t& aprovohet si ¢ bazuar.




Te anulohet propozimi - njoftimi pér anulim te aktivitetit te prokurimit dhe l1énda te kthehet ne ri
vlerésim.

- Seanca dégjimore-

Paneli shqyrtues pas vlerésimit dhe analizimit t& t& gjitha provave t€ 1€ndés, konstatoj se seanca
dégjimore mund t& mbahet pa prezencén e paléve konform nenit 24 paragrafi 1 i Rregullores s&
Punés sé OSHP-s¢ 01/2020.

Paneli Shqyrtues ankesén e OE ankues e klasifikon si t& bazuara dhe e mbéshtetet raportin e
pérpiluar nga eksperti shqyrtues i prokurimit, i cili &hté caktuar nga OSHP, detyré e € cilit ka
gené gé t& shqyrtohen t& gjitha pretendimet ankimore dhe propozimi i tij pér panelin shqyrtues
gshté qé ankesa e OE ankues t€ aprovohet si e bazuar, dhe né pérputhje me LPP-n&, rekomandon
autoritetin kontraktues t& anulohet propozimi - njoftimi pér anulim te aktivitetit te prokurimit dhe
lénda te kthehet ne ri vler&sim. Késhtu qé, edhe arsyetimet e dhéna nga ekspertét shqyrtues né
raportin ekspertizés llogariten si arsyetime t& panelit shqyrtues.

Paneli shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s& vendosi si né dispozitv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala

e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
Komerciale- Dhomat e Shkalles se pare, Departamentit Administrativ
né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x] AK-sé

1x1 OE ankues

1x1 Arkivés s€ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t&¢ OSHP-s&.



